
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33106 19Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2016

LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 74 DE 07 ABRIL DE 2016
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011. Tendo em vista as instruções 
contidas no DECRETO nº 734 de 04 de abril de 1992, publicado 
no D.O.E., nº 27.195 de 08 de abril de 1992, que disciplina a 
concessão de diárias em missão ofi cial do Estado,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, a C.I. nº 44 de 11 de março de 2016,
RESOLVE:
1. Autorizar os (as) servidores (as) JOÃO GUILHERME 
DUARTE PERREIRA, matrícula n° 500597, ocupante do cargo 
de GUARDA DE EDEMIAS, ANTONIO EDVALDO FERNANDES 
AGUIAR, matricula nº 0500919, ocupante do cargo AGENTE 
DE SAÚDE PÚBLICA, MIGUEL DOS SANTOS LOBATO 
RODRIGUES, matricula nº 502499, ocupante do cargo de 
GUARDA DE EDEMIAS lotados no (a) LABORATÓRIO 
CENTRAL DO ESTADO, a viajar ao MUNICIPIO DE CHAVES-
PA, no período de 25/04 A 08/05/2016, que se deslocará para 
objetivo de REALIZAR MONITORIAMENTO ENTOMOLÓGICO 
DAS ÁREAS SILENCIOSAS PARA ARBOVIROSES: DENGUE 
VÍRUS E CHIKUNGUNIA .
2. Conceder de acordo com as bases legais vigentes 13 E 
½ (Treze e Meia) diária (s) ao (s) servidor (es) acima, que se 
deslocará (ão) conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.
LACEN/SESPA, 07 de ABRIL de 2016.

SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
Diretor do LACEN/PA

.
Protocolo 949203

PORTARIA Nº 75 de 07/04/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL 
ATIVA E PASSIVA PARA VETORES DE LEISHMANIOSE NO 
MUNÍCÍPIO DE BUJARU-PA.
Período da viagem: 18/04/2016 a 30/04/2016.
Quantidade:12 e  ½ (doze e meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Bujaru- PA.
Servidor:  Gilberto Gomes Barbosa / Mat. 054878 / Agente de 
Saúde.
Marcos César da Silva faria / Mat.0504864 / Agente de Saúde.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 949347

PORTARIA Nº 76 de 07/04/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL ATIVA E PASSIVA 
PARA VETORES DE LEISHMANIOSE NO MUNICIPIO DE BUJARU.
Período da viagem: 18 a 30/04/2016.
Quantidade:12 e ½ (doze e meia)
Origem: Belém - PA
Destino (s): BUJARU- PA.
Servidor:  Davilson Ribeiro da Silva / Mat. 1087107 / Motorista 
Ofi cial.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 949361

PORTARIA Nº 77 de 07/04/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: REALIZAR QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL 
ATIVA E PASSIVA PARA VETORES DE LEISHMANIOSE NO 
MUNÍCÍPIO DE NOVA ESPERANÇA-PA.
Período da viagem: 18/04/2016 a 30/04/2016.
Quantidade:12 e ½ (doze e meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Nova Esperança - PA.
Servidor: DÍDIMO ROBERTO PIMENTEL / 0503427 / Guarda de 
Endemias.
LUIZ CARLOS FEITOSA BRANDÂO / Mat.1087274 / Guarda de 
Endemias.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 949368

PORTARIA Nº 78 de 07/04/2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: TRANSPORTAR SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR 
QUANTIFICAÇÃO DA DISPERSÃO VETORIAL ATIVA E PASSIVA 
PARA VETORES DE LEISHMANIOSE NO MUNÍCÍPIO DE NOVA 
ESPERANÇA-PA.
Período da viagem: 18/04/2016 a 30/04/2016.
Quantidade:12 e ½ (doze e meia).
Origem: Belém - PA
Destino (s): Nova Esperança - PA.
Servidor: AGUINALDO DE SOUZA BARTOLOMEU / 0505319 / 
Motorista Ofi cial.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo 949370

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA DE TORNAR SEM EFEITO
O Diretor/Ordenador de Despesas do Laboratório Central do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº 035 de 06/01/2011, publicada no 
D.O. E nº 31.829 de 10/01/2011,
RESOLVE:
I - Tornar sem efeito as Portarias nº 40 de 14/03/2016, publi-
cada no D.O. E nº 33.088 de 15/03/2016 e PORTARIA Nº 46 de 
14/03/2016, publicada do D.O.E nº 33.089 de 16/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo 949079

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo n°: 1
Data da Assinatura: 06/04/2016
Valor: R$ 93.149,93
Vigência: 06/04/2016 à 06/04/2017
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
12 (doze) meses e adequar o percentual de reajuste, conforme 
IGPM.
Contrato: 14 
Exercício: 2015
Orçamento
Programa de Trabalho: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0103/0132
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: Parafrios Refrigeração Comércio e Serviços LTDA-
ME.
CNPJ: 11.489.784/0001-80
Endereço: Tv. Belmont, n° 29, Alameda Belmont-Decolville, 
Marituba/PA.
CEP: 67200-000
Telefone: (91) 3256-1859
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo 949127

DIÁRIA
.

PORTARIA 252 de 08 de Abril de 2016
A Diretora do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no 
uso de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 773 
de 18/01/2011, e tendo em vista as instruções contidas em 
Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Objetivo: Conceder 05 meias diária aos servidores informados 
abaixo, os quais estarão realizando treinamento introdutório 
para novos agentes de controle de Endemias.
Fundamento Legal: (Art. 145 da lei de Nº 5810 de 24/01/1994.),
DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA BARBARA/PA - Brasil
Servidor(es):
/57195532 -  GABRIELA RODRIGUES BARROS (ENFERMEIRA) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 11 a 15/04/2016
0498857 -  JORGE MONTEIRO DA SILVA (MOTORISTA ) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 11 a 15/04/2016

0503337 - FRANCISCO EDUARDO R. DA SILVA (GUARDA DE 
ENDEMIA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 11 a 15/04/2016
54191797-1  - SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (ENFERMEIRA) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 11 a 15/04/2016
54174858-1 - MONICA MELO DE QUEIROZ SANTOS (MÉDICA 
VETERINÁRIA) /2.5 Diárias (deslocamento) / de 11 a 15/04/2016

Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA  COLETIVA Nº 261 DE 08 DE ABRIL DE 2016.

A Diretora do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no 
uso de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 773 
de 18/01/2011, e tendo em vista as instruções contidas em 
Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):MARITUBA, BENEVIDES E SANTA BARBARA/PA 
- BRASIL
Objetivo: Conceder 05 meias diária aos servidores informados 
abaixo, os quais estarão dando apoio à equipe Técnica que farão 
prevenção de combate dos focos do Aedes Aegypti no período de 
11 a 15/04/2016.
Servidor(es):
501001 -  JOSÉ COELHO DE LIMA (AG. DE SAÚDE) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 11 a 15/04/2016
0504452 -  RAIMUNDO NONATO ARAUJO DE CASTRO (AG. 
DE SAÚDE ) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 11 a 15/04/2016
Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira

Protocolo 948962

PORTARIA 253 de 08 de Abril de 2016
A Diretora do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no 
uso de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 773 
de 18/01/2011, e tendo em vista as instruções contidas em 
Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): MARITUBA, BENEVIDES e SANTA BARBARA/
PA - Brasil
Objetivo: Conceder 05 meias diária para os servidores que 
estarão realizando atividades de monitoramento do 3°ciclo do 
LIRAa, nos referidos municípios informados que abrange o 1°CRS/
SESPA, no período de 18 a 22/04/2016, em deslocamento.
Servidor(es):
57195532/1 -  GABRIELA RODRIGUES BARROS (ENFERMEIRA) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 18 a 22/04/2016
57190913/1 -  CARLOS MARTINS CALLICE JUNIOR (AG. 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 18 a 
22/04/2016
57206324/1 - MAXWELL DA ROCHA CABRAL (GUARDA DE 
ENDEMIA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 18 a 22/04/2016
0504301  - LUIZ GOMES LISBOA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18 a 22/04/2016
1086605 - EDIVALDO DA ROCHA SEABRA (AGENTE DE SAÚDE) 
/2.5 Diárias (deslocamento) / de 18 a 22/04/2016

Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
PORTARIA 318 de 11 de Abril de 2016

A Diretora do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no 
uso de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 773 
de 18/01/2011, e tendo em vista as instruções contidas em 
Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA, MARITUBA, BENEVIDES e 
SANTA BARBARA/PA - Brasil
Objetivo: Conceder 05 meias diária para os servidores, que 
estarão realizando supervisão e monitoramento dos postos de 
vacinação nos referidos municípios, em virtude da campanha 
Nacional de vacinação contra Infl uenza que se realiza no período 
de 25 a 30/04/2016, em deslocamento.
Servidor(es):
5821797/2 -  AILTON OLIVEIRA BARTOLOMEU (ENG. 
SANITARISTA) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 25 a 30/04/2016
57173274/1 -  CHARLITON BANDEIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 25 a 30/04/2016
57192316/1- EDICELMA GOES DA COSTA (ENFERMEIRA) / 2.5 
diárias (Deslocamento) / de 25 a 30/04/2016
54195695/2  - FRANCISCO OTÁVIO ALVES CORDEIRO 
(ENFERMEIRO) / 2.5 diárias(Deslocamento) / de 25 a 30/04/2016
51025269/1 - RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (ENFERMEIRA) 
/2.5 Diárias (deslocamento) / de 25 a 30/04/2016
54191797/1 - SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (ENFERMEIRA) 
/2.5 Diárias (deslocamento) / de 25 a 30/04/2016.
0562368-MS - SOCORRO DE FÁTIMA DOS SANTOS FERREIRA 
(ENFERMEIRA) /2.5 Diárias (deslocamento) / de 25 a 30/04/2016.

Ordenador: Ana Amélia Santos Ramos de Oliveira
Protocolo 949156


